
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - SERVIZIO 2 - TECNICO - N. 123 DEL 05-05-2023
Pagina 1 di 8

SERVIZIO 2 - TECNICO
TECNICO

REGISTRO GENERALE DETERMINE N. 479 DEL 05-05-2023

DETERMINAZIONE N. 123 del 05-05-2023

OGGETTO: NEXT GENERATION EU - PNRR - M4C1I1.1 - DETERMINA A CONTRARRE E 
APPROVAZIONE SCHEMI ATTI DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
"REALIZZAZIONE ASILO NIDO IN LOCALITA OLIVARO", MEDIANTE PROCEDURA 
APERTA AI SENSI DELLART. 60 COMMA 3 DEL 50/2016 E S.M.I SECONDO IL CRITERIO 
DEL MINOR PREZZO DI CUI ALLART. 36 COMMA-BIS DEL 50/2016 E SS.MM.II E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CUP J15E22000290006 CIG 9808871869

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto sindacale prot. n. 8115 con il quale sono state attribuite all’ing. Luigi Borrelli le funzioni di 
Responsabile del Servizio 2 Ufficio Tecnico con tutte le funzioni di competenza previste dalle disposizioni 
legislative, statutarie e regolamentari; 

Rilevata pertanto la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

Viste:
- la deliberazione di G.C. n. 22 del 12/07/2022 di approvazione del Programma Triennale delle Opere 

pubbliche 2022/2024 e dell’elenco dei lavori da realizzare nel 2022;

- la deliberazione del C.C. n. 34 del 28/09/2022 di approvazione modifica e aggiornamento al Piano 
Triennale delle Opere pubbliche 2022/2024 e dell’elenco annuale dei lavori 2022;

- la deliberazione del G.C. n. 25 del 12/07/2022 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) –periodo 2022/2024;

- la deliberazione del C.C. n.26 del 12/07/2022 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2022/2024;

- la deliberazione del C.C. n.20 del 27/02/2023 che ha approvato la variazione di bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024 annualità 2023 in esercizio provvisorio, ratificata con 
deliberazione del C.C. n. 5 del 27/03/2023;

Visto che i lavori di cui trattasi sono inseriti nel “Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024;



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - SERVIZIO 2 - TECNICO - N. 123 DEL 05-05-2023
Pagina 2 di 8

Visti: 

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;

- il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.3 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 
prima infanzia”;

- l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48047 per la presentazione di proposte per la 
realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del 
PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU;

- il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 2022, n. 57, recante 
approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

- il decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 26 ottobre 2022, 
n. 74, recante scioglimento di alcune riserve, delle rinunce intervenute, nonché di rettifica di alcuni 
importi di cui al decreto del Direttore generale d 8 settembre 2022, n. 57, recante approvazione 
delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per 
asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

- la nota prot. n. 90853 del 26 ottobre 2022, con la quale è stato comunicato lo scioglimento della 
riserva prevista nel decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 
2022, n. 57;

- l’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori n. 84067-REG-
1668463301524-NGNIDOINF_42264 sottoscritto in data 14.11.2022 tra il Ministero dell’Istruzione e 
il comune di San Giovanni in Fiore, in base al quale il comune di San Giovanni in Fiore risulta 
beneficiario di un contributo pari ad € 750.840,00 per il progetto “REALIZZAZIONE ASILO NIDO IN 
LOCALITA’ OLIVARO”, CUP J15E22000290006

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 29.03.2022 di approvazione del progetto di fattibilità tecnica 
ed economica dei lavori di “REALIZZAZIONE ASILO NIDO IN LOCALITA’ OLIVARO". PNRR, MISSIONE 4, 
ISTRUZIONE E RICERCA;

Vista la determina n. 30 del 16.02.2023 di rimodulazione del quadro economico;



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - SERVIZIO 2 - TECNICO - N. 123 DEL 05-05-2023
Pagina 3 di 8

Considerato che con Determinazione n. 75 del 17.03.2023 è stata affidata la progettazione 
definitiva-esecutiva direzione lavori, contabilità e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione e CRE, 
relativa all'intervento "REALIZZAZIONE ASILO NIDO IN LOCALITA OLIVARO;

PRESO ATTO CHE con Deliberazione di Giunta n. 49 del 04/05/2023 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori di cui all’oggetto;

Ritenuto che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti 
dalla legge, nel rispetto del crono programma dei lavori, con particolare riferimento alla procedura di gara;

Visto l’articolo 32 comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., in conformità all’art. 192 del T.U.E.L del 
D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Considerato che, in ragione dell’importo dei lavori e della peculiarità dell’appalto, si procederà 
all’affidamento dell’appalto in argomento mediante procedura aperta  ai sensi  dell’art 60 del 50/2016 e 
ss.mm. ed ii con il criterio minor prezzo art 36 comma 9-bis, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii.

 

Visto  il quadro economico del progetto definitivo ed esecutivo :

COMUNE DI SAN GIOVANNI IN FIORE
Provincia di Cosenza 

 

        

  
A IMPORTO A BASE DI GARA   

a.1 Importo lavori € 500.000,00 
a.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  € 15.000,00
a.3 Totale lavori e sicurezza (a.1+a.2) € 515.000,00
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 IVA sui lavori (22%)  € 113.300,00
B.2 sondaggi e indagini 13.810,15 

B.3 Spese tecniche
(progettazione definitiva ed esecutiva e csp ,dl e cse)

      
43.524,72€  

B.4 Studio Geologico         
2.587,27€  

B.5 Collaudo Statico  2.000,00 € 
B.6 Cassa di previdenza su competenze tecniche 4%     1.820,99€ 

B.7 Iva su spese tecniche ,sondaggi e cassa 22%       
13.454,29€ 

B.8 Incentivo art 113,D.lgs 50/2016  (1,5%)          



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - SERVIZIO 2 - TECNICO - N. 123 DEL 05-05-2023
Pagina 4 di 8

7.725,00€ 

b.9 Spese di pubblicità ( Iva Compresa )          
1.500,00€ 

b.10 ANAC     400,00€ 
 B.11 Istruttoria sismica    400,00€

B.12 Istruttoria valutazione progetto VVF          
2.000,00€ 

B.13 Altre spese di istruttoria  500,00€
B.14 Accatastamento asilo 2.000,00€ 
B.15 Allacci sottoservizi e GSE 2.000,00€ 
B.16 Imprevisti (IVA compresa)  30.617,58€
TB Totale somme a disposizione dell’Amministrazione  235.840,00€
TC IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 750.840,00

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: "REALIZZAZIONE ASILO 
NIDO IN LOCALITA OLIVARO" con categoria dei lavori prevalente  OG1  Categoria II – 
corrispettivo lavori a misura;

 PROCEDURA APERTA :ai sensi dell’art. 60, comma 1 D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii.
 il criterio di scelta del contraente è il criterio minor prezzo art. 36, comma 9-bis, del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss. mm. ed ii.
 inversione procedimentale, di cui all’art 133, comma 8 del d.lgs 50/2016 e s.m.i. (applicabile 

anche ai settori ordinari, ai sensi dell’art. 1, comma 3 D.L. 32/2019, conv. con mod. dalla Legge 
55/2019) esaminando le offerte economiche, prima della verifica della documentazione 
amministrativa.

 il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di 
cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata autenticata/non 
autenticata(oppure) in forma pubblica amministrativa;

Visti:
- l’art. 40, comma 2, D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il quale prevede per tutte le stazioni appaltanti, di utilizzare 

mezzi di comunicazione elettronica nell’ambito delle procedure di gara utilizzando piattaforme 
elettroniche di negoziazione, che garantiscono il rispetto dell’integrità dei dati e la riservatezza delle 
offerte nelle procedure di affidamento; 

- l’art. 37 comma 4 del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che se la stazione appaltante è un Comune non 
capoluogo di Provincia, si può procedere ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le 
Provincie, le città metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della Legge 7 aprile 2014, n. 56;

Vista la convenzione stipulata con la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza, con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 20.12.2022;

Preso atto che:
- la gara verra’ espletata dalla SUA.CS della provincia di Cosenza, avente sede legale in Cosenza alla 

piazza XV marzo, 1- 87100, giusta convenzione;
- alla Stazione Appaltante sarà riconosciuta una quota pari ad un quarto dell’incentivo previsto dal 

comma 2 dell’art. 113 del Codice, e quindi pari a € 1.931,25, ossia importo massimo stanziabile in 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - SERVIZIO 2 - TECNICO - N. 123 DEL 05-05-2023
Pagina 5 di 8

favore della SUA.CS, come da Convenzione stipulata, spesa che trova copertura finanziaria nel Quadro 
Economico conservato in atti; 

Precisato che la SUA della Provincia di Cosenza curerà l’intera gestione della procedura di gara in tutte le 
sue fasi, attraverso procedura telematica ai sensi degli artt. 40 e 58 del D. Lgs. 50/2016, fino alla proposta di 
aggiudicazione; 

Visti gli schemi della documentazione di gara, predisposti e depositati presso l’Ufficio tecnico del Comune 
di San Giovanni in Fiore;

Visto che ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 13 agosto 
2010, n. 136 e s.m.i.), al contratto oggetto del presente provvedimento risultano assegnati i seguenti codici: 
CUP: J15E22000290006- CIG: 9808871869

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/16 e Legge 241/90 è 
l’Ing. Luigi Borrelli, Responsabile del Servizio n. 2 del Comune di San Giovanni in Fiore;

Visto il D.Lgs n. 50/2016; Visto il D.P.R. n. 207/2010, nella parte ancora in vigore; 
Visto il D.P.R. n. 34/2000; 
Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs n. 267/2000; 
Vista la Legge di conversione n. 120/2020 e s.m.i.;
Visto l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 che disciplina funzioni e responsabilità dei Dirigenti; Vista la 
documentazione predisposta per l’avvio della procedura ritenuta adeguata allo scopo;

DETERMINA

1. Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di avviare per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate mediante :

 PROCEDURA APERTA :ai sensi dell’art. 60, comma 1 D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii.
 il criterio di scelta del contraente è il criterio minor prezzo art. 36, comma 9-bis, del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss. mm. ed ii.
 inversione procedimentale, di cui all’art 133, comma 8 del d.lgs 50/2016 e s.m.i. (applicabile 

anche ai settori ordinari, ai sensi dell’art. 1, comma 3 D.L. 32/2019, conv. con mod. dalla Legge 
55/2019) esaminando le offerte economiche, prima della verifica della documentazione 
amministrativa.

 il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di 
cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata autenticata/non 
autenticata(oppure) in forma pubblica amministrativa;

 l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: "REALIZZAZIONE ASILO NIDO IN 
LOCALITA OLIVARO" con categoria dei lavori prevalente  OG1  Categoria II 

3. Di approvare, lo schema del Bando e Disciplinare di gara e i relativi allegati di gara, che sebbene non 
allegati materialmente alla presente determinazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

4. Di demandare alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza (SUA.CS) la procedura di gara 
per come in premessa definita

5. Di dare atto  che il quadro economico del progetto definitivo  esecutivo è il seguente :

COMUNE DI SAN GIOVANNI IN FIORE
Provincia di Cosenza 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - SERVIZIO 2 - TECNICO - N. 123 DEL 05-05-2023
Pagina 6 di 8

 

        

  
A IMPORTO A BASE DI GARA   

a.1 Importo lavori € 500.000,00 
a.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  € 15.000,00
a.3 Totale lavori e sicurezza (a.1+a.2) € 515.000,00
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 IVA sui lavori (22%)  € 113.300,00
B.2 sondaggi e indagini 13.810,15 

B.3 Spese tecniche
(progettazione definitiva ed esecutiva e csp ,dl e cse)

      
43.524,72€  

B.4 Studio Geologico         
2.587,27€  

B.5 Collaudo Statico  2.000,00 € 
B.6 Cassa di previdenza su competenze tecniche 4%     1.820,99€ 

B.7 Iva su spese tecniche ,sondaggi e cassa 22%       
13.454,29€ 

B.8 Incentivo art 113,D.lgs 50/2016  (1,5%)          
7.725,00€ 

b.9 Spese di pubblicità ( Iva Compresa )          
1.500,00€ 

b.10 ANAC     400,00€ 
 B.11 Istruttoria sismica    400,00€

B.12 Istruttoria valutazione progetto VVF          
2.000,00€ 

B.13 Altre spese di istruttoria  500,00€
B.14 Accatastamento asilo 2.000,00€ 
B.15 Allacci sottoservizi e GSE 2.000,00€ 
B.16 Imprevisti (IVA compresa)  30.617,58€
TB Totale somme a disposizione dell’Amministrazione  235.840,00€
TC IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 750.840,00

6. Di impegnare ai sensi dell’art 183, comma 1,del D.lgs n.267/2000 la somma di € 674.813,53 sul capitolo 
2072/2 del redigendo bilancio di previsione finananziaria 2023-2025 Annualità 2023

7. Di dare atto che ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 13 
agosto 2010, n. 136 e s.m.i.), al contratto oggetto del presente provvedimento risultano assegnati i 
seguenti codici: CUP: J15E22000290006 - CIG: 9808871869;



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - SERVIZIO 2 - TECNICO - N. 123 DEL 05-05-2023
Pagina 7 di 8

8. Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto

9. Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono quelli citati in premessa, il 
contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14;

10.Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- 
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

11.Di trasmettere il presente atto alla Stazione Unica Appaltante (SUA.CS), per gli adempimenti di 
competenza tra cui la verifica della rispondenza alle norme degli schemi di tutti gli atti di gara trasmessi 
e le modalità dei sistemi di pubblicazione degli stessi nel rispetto dell’art. 40, comma 2 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

12.Di disporre, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico all’Albo 
Pretorio online, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni 
eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati;

13.Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
all’art.37, c.1,2 del D. Lgs. n. 33/2013;

14.Di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/16 e Legge 241/90 
è l’Ing. Luigi Borrelli;

15.Di trasmettere la presente determinazione:

All’ Ufficio del RUP per i successivi provvedimenti;
 Al Settore Economico – Finanziario per i conseguenti adempimenti;
 All’Ufficio preposto per la pubblicazione

Istruttore del Documento
Ing. Borrelli Luigi

RESPONSABILE
SERVIZIO 2 - TECNICO

 Luigi Ing. Borrelli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 
445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare.

Data, 05-05-2023 RESPONSABILE
SERVIZIO 2 - TECNICO



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - SERVIZIO 2 - TECNICO - N. 123 DEL 05-05-2023
Pagina 8 di 8

 Luigi Ing. Borrelli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 
445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


